BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BYT-KH-TC

V/v xin ý kiến dự thảo các

Thông tư về giá dịch vụ KBCB

theo mức lương cơ sở mới.

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố thuộc Trung ương

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và Y tế Bộ/Ngành

- Các Vụ/ Cục/Tổng Cục/ Thanh tra/Văn phòng.

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ

quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng

vũ trang, theo đó điều chỉnh mức lương cơ sở từ 1,49 triệu đồng/tháng lên 1,8

triệu đồng/tháng từ ngày 01 tháng 7 năm 2023. Thực hiện Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của

đơn vị sự nghiệp công lập trong đó có quy định lộ trình thực hiện giá dịch vụ

sự nghiệp công; Bộ Y tế đã tính toán và dự thảo mức giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh trong đó điều chỉnh tiền lương do mức lương cơ sở tăng từ 1,49

triệu đồng/tháng lên 1,8 triệu đồng/tháng.

Hiện nay, Bộ Y tế đang rà soát và sắp xếp lại danh mục dịch vụ kỹ

thuật, khảo sát để xây dựng và ban hành các định mức kinh tế kỹ thuật để sửa

đổi, bổ sung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho phù hợp. Vì

vậy, trước mắt Bộ Y tế đề xuất không thay đổi cơ cấu giá khám bệnh, chữa

bệnh mà chỉ thay đổi mức lương cơ sở từ 1,49 triệu đồng lên mức lương cơ sở

1,8 triệu đồng. Ngoài ra, Bộ Y tế thực hiện rà soát bổ sung giá của một số dịch

vụ như: Phẫu thuật lấy thai lần 1 bằng phương pháp gây tê và gây mê, giá của

dịch vụ điều trị vết thương bằng chiếu tia Plasma, hướng dẫn thực hiện giá dịch

vụ kỹ thuật chẩn đoán hình ảnh thực hiện trên hệ thống PACS, bổ sung ghi chú

một số dịch vụ…. Trên cơ sở đó, Bộ Y tế đã dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung

các Thông tư quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh hiện hành gồm:

1. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 39/2018/TT-

BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế  giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc

và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một

số trường hợp (thay thế Thông tư số 13/2019/TT-BYT).

2. Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 37/2018/TT-

BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ

sy
t_

ba
cg

ia
ng

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bac
 G

ia
ng

_3
0/

05
/2

02
3

14
:0

6:
39

khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng

giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp (thay

thế Thông tư số 14/2019/TT-BYT).

Bộ Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham gia ý kiến vào

dự thảo các Thông tư nêu trên, trong đó lưu ý tham gia ý kiến cụ thể về một số

nội dung hiện có vướng mắc cần phải sửa đổi, bổ sung và đề xuất hướng sửa

đổi, bổ sung để Bộ Y tế xem xét quyết định việc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Trường hợp đơn vị, địa phương đề nghị điều chỉnh mức giá của các một số

dịch vụ quá bất hợp lý (quá cao hoặc quá thấp), đề nghị đơn vị, địa phương

nêu rõ giá dịch vụ cần điều chỉnh, xây dựng cơ cấu, phương án giá của dịch vụ

và gửi về Bộ Y tế để xem xét, quyết định.

Ý kiến tham gia góp ý xin gửi về Bộ Y tế (Vụ KH-TC) trước ngày

10/6/2023. Để thuận tiện cho việc tổng hợp đề nghị đơn vị gửi mail góp ý về

địa chỉ ngochtb.khtc@moh.gov.vn file doc và file exell.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Lưu: VT, KHTC(02b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đức Luận

sy
t_

ba
cg

ia
ng

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bac
 G

ia
ng

_3
0/

05
/2

02
3

14
:0

6:
39

mailto:ngochtb.khtc@moh.gov.vn

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-05-29T15:18:09+0700
	 Bộ Y tế
	Lê Đức Luận<leducluan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!